令 和 ５ 年 ５ 月

 各 位

独立行政法人国立青少年教育振興機構

国立妙高青少年自然の家所長 小林 朋広

令和６年度

国立妙高青少年自然の家

ご利用に関するご案内

（宿泊を伴うご利用）

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素より、当自然の家をご利用いただきありがとうございます。

さて、令和６年度（２０２４年４月～２０２５年３月）のご利用（宿泊を伴うご利用）

に関するお申込についてご案内させていただきます。

当自然の家では、学習指導要領に合わせ、教科と関連付けた自然体験プログラムもご

利用いただけます。

なお、当施設ではＳＤＧs の取組として、紙資源の節約と各種書類の電子化を進めてお

ります。そこで今年度からＷＥＢフォームにて先行受付をさせていただきます。

つきましては、令和５年度のご利用について是非ご検討くださいますようお願い申し

上げます。お申込にあたっては、下記の添付書類に基づき、お手続をお願いいたします。

 また、令和６年度より施設料金を改定いたします。料金の詳細についてはＨＰに掲載

しております『地方施設における施設使用料金改定のお知らせ』をご参照ください。

（URL: https://myoko.niye.go.jp/infomation/pdf/050428_shisetsu_ryokinkaitei.pdf）

 皆様のご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

【先行受付希望書の送付先・ご利用に関するお問い合わせ先】

     国立妙高青少年自然の家 事業推進係

   住所  〒949-2235  新潟県妙高市大字関山 6323 番地 2

    ＴＥＬ 0255-82-4321   ＦＡＸ 0255-82-4325

      ＨＰ  https://myoko.niye.go.jp/

※ホームページに、宿泊・利用の方法、施設の様子や活動内容の紹介等が掲載されており

ますので、是非ご覧ください。また、インスタグラム、Facebook、YouTube「妙高ミミ

チャンネル」でも施設の様子を掲載しております。

１． 利用希望日の調整について

２． 令和６年度 国立妙高青少年自然の家 開所カレンダー

https://myoko.niye.go.jp/infomation/pdf/050428_shisetsu_ryokinkaitei.pdf

国立妙高青少年自然の家

利用希望日の調整について

 「先行受付希望書」によるお申込は、学校及び青少年団体を対象としております。家族や複数の家族によ

って構成される団体等のお申込は対象ではありませんのでご了承ください。学校及び青少年団体におかれま

しては、次の１～６の事項にご留意くださるようお願いいたします。

 また、例年６・７・１・２月の水曜日・木曜日・金曜日、８月の土曜日・日曜日は大変混み合います。他

の日程でのご利用もご検討くださいますようお願いいたします。

なお、日帰り利用については、「先行受付」では受付しておりません。「６.日帰りのご利用希望について」

を参照ください。

1．「先行受付」の対象となる団体

① 義務教育諸学校（中等教育学校前期課程を含む。）の団体

② 構成員が義務教育諸学校の児童･生徒である社会教育関係団体並びに自治体及び教育委員会等の団体

③ 中等教育学校後期課程、高等学校、高等専門学校、大学及びその他の学校並びに幼稚園及び保育園

④ 構成員が高等学校以上の生徒・学生である社会教育関係団体並びに自治体及び教育委員会等の団体

⑤ 青少年団体の指導者によって構成される団体

２．「先行受付」の対象となる期間

      令和６年４月１日（月）～令和７年３月３１日（月）

※ キャンプ場のご利用可能日は令和６年６月１日（土）～１０月３１日（木）です。

※「入所日（宿泊初日）」が基準となりますので、翌年度にまたがる日程でのご利用も可能です。

（例：令和７年３月３１日～４月２日の２泊３日）

３．「先行受付」受付期間と申込方法

（１）受付期間

令和５年５月１日（月）～８月３１日（木）まで

（２）申込方法

ＷＥＢフォームにて登録

ＵＲＬ：https://forms.office.com/r/z1qXcdLb5k

※原則、電話・紙面での先行受付はいたしません。ＷＥＢフォームの入力ができない場合はお問い合わ

せください。

※ご入力していただいたデータを基に調整を行い、令和５年１１月中旬を目途に「利用内定」のご連絡

をメールでお送りさせていただきます。

※締切日以降も随時受付しておりますが、この場合、受付期間内の申込団体を優先して調整を行います。

＜ＱＲコード＞

国立妙高青少年自然の家

４．宿泊利用日の調整について

利用希望日が他の団体と重なった場合は、次の団体の順に優先して調整させていただきます。

① 義務教育諸学校（中等教育学校前期課程を含む。）の団体

② 構成員が義務教育諸学校の児童･生徒である社会教育関係団体並びに自治体及び教育委員会等の団体

③ 中等教育学校後期課程、高等学校、高等専門学校、大学及びその他の学校並びに幼稚園及び保育園

④ 構成員が高等学校以上の生徒・学生である社会教育関係団体並びに自治体及び教育委員会等の団体

⑤ 青少年団体の指導者によって構成される団体

※ＷＥＢフォーム入力の先着順に希望日の調整はしておりません。

５．ご利用いただけない日  ※「令和６年度 国立妙高青少年自然の家 開所カレンダー」参照

当自然の家では、下記のとおりご利用いただけない日がございます。

① 年末年始    … 令和６年１２月２８日（土）～令和７年１月４日（土）

② 事業開催予定日 … 令和６年１０月１２日（土）～１４日（月）

③ 休館日、施設・設備等整備の日 … 毎月３～４日程度（利用調整後に決定）

④ 緊急を要する施設の改修等

６．日帰りのご利用希望について

当自然の家の活動場所は、宿泊利用の団体を優先して割り当てます。宿泊利用団体の調整が終了する

と、大まかな施設の利用状況がわかります。そのため、日帰り利用については、「先行受付希望書」によ

る申込ではなく、以下の要領にて受付しておりますので、予めご了承願います。

○受付期間   宿泊団体の調整終了後の令和５年１１月初旬より受付を開始します。

利用希望日の６カ月前から、受付が可能です。

○申込方法   電話または来所にて利用希望日をお伝えください。

日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 1

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

28 29 30 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

30

日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31 29 30

日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 7

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 1 1

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 2 3 4 5 6 7 8

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 9 10 11 12 13 14 15

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 16 17 18 19 20 21 22

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 23 24 25 26 27 28 29

30 31

20251 January 2025 2 February 2025 3 March

令和6年度　国立妙高青少年自然の家　開所カレンダー

2024

202420242024

2024

2024 2024 2024

4 April 5 May 6 June

7 July 8 August 9 September

10 October 11 November 12 December

2024

×…受け入れ不可

【１０月５日、６日、７日は事業のため。】

【１２月２８日～１月４日は休館日】

【１２月２７日に宿泊の場合、２８日は午前１２時までに退所していただきます。昼食バイキングの提供もありません。】

この他、休館日・施設整備日・安全点検日を設けます。それに伴い、受け入れができない日がありますので、ご了承ください。